
CONTABILITÀ E BILANCIO – RISORSE FINANZIARIE
Determinazione n. 6687 del 22 dicembre 2014

IL DIRIGENTE

VISTO il dpr 633 del 26/10/1972, istitutivo dell’imposta sul valore aggiunto  (I.V.A.);

VISTI in particolare gli articoli 1 operazioni imponibili,  3 prestazioni di servizi, 4 esercizio di 
imprese, e 27 liquidazioni  e  versamenti  mensili, del  citato  dpr  e  la  prassi  ministeriale 
riguardante le aziende sanitarie locali;

VISTO l’art. 6 della legge 405 del 29/12/1990 e l’art. 15 del dl. 155 del 22/05/1993 convertito 
nella legge 243 del 19/07/1993, che stabiliscono il versamento entro il 27 dicembre, di un 
acconto dell’Iva dovuta per il mese di dicembre;

CONSIDERATO che l’acconto può essere determinato con uno dei  tre metodi  alternativi 
seguenti:
storico : pari all’88% della liquidazione IVA, acconto piu’ saldo, relativa al mese di dicembre 
dell’anno precedente.                                             
previsionale : pari all’88% dell’IVA che si prevede di dover versare per il mese di dicembre 
2014, sulla base di una stima delle operazioni che si ritiene di effettuare fino al 31 dicembre. 
Tale metodo non viene applicato in quanto non è possibile stimare le predette operazioni e 
determinare un importo attendibile;
analitico o della pre-liquidazione: pari al 100% dell’IVA dovuta sulle operazioni effettuate fino 
alla data del 20 dicembre 2014, annotate nel registro delle fatture emesse o dei corrispettivi 
e quelle  non ancora registrate o fatturate, nonché  di quelle registrate nel registro acquisti.

CONSIDERATO  che le indicazioni dell'Agenzia delle Entrate prevedono che l'acconto IVA 
può essere calcolato scegliendo, in base alla convenienza, tra i tre diversi metodi di calcolo 
sopra esposti;

RITENUTO, per  quanto  sopra,  di  scegliere  di  determinare  l’acconto  IVA con  il  metodo 
analitico o della pre-liquidazione accertato pari a € 3.885,96, corrispondente all'IVA a debito 
risultante dai conti di bilancio 0205090105 e 0205090106 alla data del 20 dicembre 2014;

  RITENUTO,  per quanto sopra,  di  versare l’I.V.A.  dovuta  entro il  termine  del 27/12/2014 
mediante trasmissione telematica della delega di versamento modello F24EP;

  VISTA  la  deliberazione  del  direttore  generale  dott.  Antonio  Maria  Soru   n.  702  del 
22/06/2011 con la quale è stato conferito l'incarico al Responsabile del Servizio Bilancio dal 

                                    

iva acconto iva dicembre  2014

OGGETTO: Versamento acconto imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) dicembre 2014



22/06/2011 per la durata di 5 anni e la nota prot. 10782 del 28/06/2011 di conferimento delle 
deleghe alla firma degli atti riguardanti l'ordinaria amministrazione;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa

a) di  scegliere  di  determinare  l’acconto  IVA relativo  a  dicembre 2014 con il  metodo 
analitico o della pre-liquidazione risultante pari a € 3.885,96 imputando la spesa sui   conti di 
bilancio  di cui alla prima nota 225116/2014 (conto 0205090104/soggetto 942954)

Il Dirigente del Servizio 
f.to  Dott. Piero Carta

Estensore
f.to Dott.ssa Irene Ladu

 Il  Responsabile certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo On-line 

di questa Amministrazione 

DESTINATARI Ruolo
[ Resp. Servizio Bilancio R
[ Resp. Servizio AA.GG. I
[ Collegio Sindacale I

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato
   

          

                                    

iva acconto iva dicembre  2014


	DETERMINA

